РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30 сентября 2009г. № 359

п.Залегощь

Об утверждении Положения «О порядке

определения размера арендной платы

за земельные участки, государственная собственность

на которые не разграничена, находящиеся на территориях

муниципальных образований поселений, на межселенных

территориях муниципального образования Залегощенский район,

и за земельные участки, находящиеся в муниципальной

собственности муниципального образования

Залегощенский район»

 Заслушав и обсудив информацию и.о. начальника отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Залегощенского района, в соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.04.2006г. № 53-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 212-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности»,  Залегощенский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение «О  порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, находящиеся на территориях муниципальных образований поселений, на межселенных территориях муниципального образования Залегощенский район, и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Залегощенский район» (Приложение № 1).

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации Залегощенского района в части расчетов арендной платы и сроков ее внесения, в дальнейшем производить расчет арендной платы за земельные участки согласно утвержденному Положению.

3. Настоящее Положение вступает в силу с 01.10.2009 г.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Маяк».

Глава района                                                                                  В.Н. Брежнев

	Приложение № 1
к решению Залегощенского районного Совета народных депутатов

№ 359 от 30.09.2009г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, находящиеся на территориях муниципальных образований поселений, на межселенных территориях муниципального образования Залегощенский район, и за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Залегощенский район

(в ред. решения от 29.11.2012 №277)

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке расчета арендной платы за землю муниципальных образований Залегощенского района (в поселениях и на межселенных территориях) (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 17.04.2006г. № 53-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральный закон «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 212-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности»,

Положение служит целям регулирования неналоговых правоотношений на территории Залегощенского района Орловской области до разграничения государственной собственности на землю.

1.2. Размер арендной платы за земельные участки не зависит от результатов хозяйственной деятельности арендаторов этих земельных участков.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает коэффициенты категорий арендаторов, применяемые при расчете годовой арендной платы за земельные участки, а также максимально допустимые сроки аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории муниципального образования Залегощенский район Орловской области.

Настоящий Порядок устанавливает единый подход к определению размера арендной платы за пользование земельными участками на основе государственной кадастровой оценки земель Орловской области.

Настоящий Порядок не распространяется на случаи, при которых размер арендной платы определяется в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Орловской области.

2. Порядок определения размера арендной платы за земельные участки

 2.1. Основанием для начисления арендной платы за земельные участки юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям является договор аренды земельного участка, постановление о предоставлении (оформлении, продлении, переоформлении) в аренду земельного участка органа местного самоуправления, уполномоченного на распоряжение земельными участками.

2.2. Механизм расчета арендной платы за землю:

 Апл = Кс * Сап * Кп,

Где

Апл – размер годовой арендной платы за аренду земельного участка

Кс – кадастровая стоимость земельного участка, руб.;

Сап – ставка арендной платы, % - определяется как соответствующая процентная доля кадастровой стоимости и не может быть ниже ставки земельного налога за аналогичный по целевому назначению и виду разрешенного использования земельный участок (по данным Межрайонной инспекции  МНС России№5 по Орловской области);

Кп – поправочный коэффициент, учитывающий показатель инфляции на текущий финансовый год

 2.3. При расчете арендной платы применяется система коэффициентов (Кф), стимулирующих проведение экономической и градостроительной политики на территории муниципального образования . Коэффициент определяется по категориям земель и виду функционального использования земельного участка:

Определение арендной платы за землю с применением коэффициентов осуществляется по следующей формуле:

 Апл = Кс * Сап * Кп * Кф

В случае если размер годовой арендной платы, рассчитанный в соответствии  с данным пунктом, превышает 300 000 рублей, размер годовой арендной платы за пользование земельными участками устанавливается в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.
Размеры поправочных коэффициентов приведены в таблице1 и таблице 2.

 2.4. Арендная плата взимается за земельный участок в целом, без выделения застроенной и незастроенной части.

2.5. В случае, если арендуемый земельный участок используется для осуществления нескольких видов деятельности, при расчете арендной платы применяется максимальная ставка арендной платы.

2.6. При нахождении земельного участка в сфере действия нескольких коэффициентов при расчете арендной платы они применяются последовательно.

2.7. При предоставлении неделимого земельного участка в аренду со множественностью лиц на стороне арендатора арендная плата за земельный участок определяется пропорционально площади занимаемых помещений в объекте недвижимого имущества, находящегося на неделимом земельном участке.

2.8. Отсутствие документа о праве пользования землей, получение которого зависит исключительно от волеизъявления самого землепользователя, не может служит основанием для освобождения его от арендной платы за землю.

2.9. При предоставлении в аренду земельного участка с предварительным согласованием места размещения объектов, в случаях, установленных законодательством, для жилищного строительство, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, базовая ставка арендной платы за такой земельный участок устанавливается в размере ставки земельного налога за соответствующий земельный участок.

2.10. Арендная плата за земельные участки, предоставленные юридическим лицам и гражданам на условиях осуществления на них строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, при превышении максимально допустимых сроков строительства, предусмотренных договором аренды земельных участков, за каждый год просрочки ввода объекта в эксплуатацию взимается:

первый год превышения срока - в трехкратном размере;

второй год превышения срока - в четырехкратном размере;

третий год превышения срока - в пятикратном размере;

последующие годы - в шестикратном размере.

Арендная плата за земельные участки, предоставленные гражданам для индивидуального жилищного строительства, взимается в двукратном размере в течение периода проектирования и строительства, превышающего десятилетний срок, вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

2.11. Размер арендной платы изменяется не чаще одного раза в год по следующим основаниям:

- изменение кадастровой стоимости земельного участка в результате проведения государственной кадастровой оценки;

- изменение ставок арендной платы в связи с актуализацией кадастровой оценки;

- применение поправочного коэффициента, учитывающего показатель инфляции на текущий финансовый год;

- изменения вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованием законодательства РФ;

- перевод земельного участка из одной категории в другую.

Размер ежегодной арендной платы пересматривается арендодателем в одностороннем порядке на основании постановления Правительства Орловской области, утверждающего результаты государственной кадастровой оценки земель, а также в случае перевода земельного участка из одной категории в другую и/или изменения вида разрешенного использования земельного участка.
2.12. Отдел по управлению муниципальным имуществом производит расчет арендной платы за землю в соответствии с заключенными договорами аренды земельных участков и ставками арендной платы, утвержденными на текущий год решением Залегощенского Районного Совета народных депутатов.

2.13. Арендная плата вносится арендаторами в сроки и на условиях, определенных договором аренды. При расчете арендной платы за земельный участок на текущий год снижение ее уровня по сравнению с предыдущим годом не допускается.
2.14. На основании заявлений заинтересованных лиц устанавливаются следующие максимально допустимые сроки аренды:

для строительства (реконструкции) - 7 лет;

для индивидуального жилищного строительства - 10 лет;

для целей, не связанных со строительством, в том числе для установки временных сооружений, - 7 лет.

2.15. При переходе права пользования земельным участком от одного арендатора к другому арендная плата исчисляется первоначальному арендатору до даты прекращения права, а новому арендатору - с даты возникновения права на земельный участок в соответствии с законодательством, если иное не установлено соглашением о передаче прав и обязанностей.
2.16. Годовая арендная плата за пользование земельными участками для юридических лиц, которые переоформляют право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, на право аренды, устанавливается в соответствии со статьей 1.1 Закона Орловской области от 25 марта 2002 года N 257-ОЗ "О регулировании отдельных земельных отношений в Орловской области.

3. Заключительные положения

Настоящее положение носит обязательный характер для всех арендаторов земельных участков, расположенных в границах муниципальных образований поселений и муниципального образования Залегощенский район.

Приложение

 к решению Залегощенского районного Совета народных депутатов

 от 25.09.2009 года №357

 (в ред. Решения от 25.10.2010 года №510, от 28.02.2012 года №188)

Таблица №1

Коэффициенты к базовой ставке земельного налога в зависимости от вида использования земельного участка сельскохозяйственного назначения

	№

п\п
	Категория земель
	Коэффициент

	1
	Пашня
	2,5

	2
	Залежи
	2,5

	3
	Многолетние насаждения
	1,5

	4
	Кормовые угодья (пастбища, сенокосы)
	1,1

	5
	Застроенная территория (объекты недвижимости)
	6,0

	5
	Иные
	1,0

Таблица №2

Коэффициенты к базовой ставке земельного налога в зависимости от вида использования земельного участка несельскохозяйственного назначения и категории арендаторов

	№п\п
	Вид использования и категории арендаторов
	Коэффициент

	1.
	Земельные участки, занимаемые строениями и сооружениями, а также под площадями для обслуживания строений производственного назначения:

	При площади земельного участка до 50 га
	9

	При площади земельного участка от 50 до 100 га
	4,5

	При площади свыше 100 га
	3

	2
	Земельные участки для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания
	100

	3
	Предприятия связи
	100

	4
	Под свалками, полигонами по захоронению бытовых отходов
	2,5

	5
	Под разработку карьеров

	Песчаных
	15

	Щебень
	20

	6
	Под полями фильтрации

	При площади земельного участка до 50 га
	2,5

	При площади земельного участка от 50 до 100 га
	2

	При площади земельного участка свыше 100 га
	1,5

	7
	Под объектами недвижимости, являющимися собственностью Залегощенского района
	0,5

	8
	Земли, под домами многоэтажной застройки

	Размещение многоэтажных жилых домов
	0,5

	Жилищное строительство, за исключением индивидуального
	5

	9
	Размещение объектов индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства
	2,5

	10
	Земельные участки для размещения гаражей и автостоянок
	5

	11
	Предоставленные под огороды
	1

	 12
	Земельные участки для размещения объектов автосервиса, автозаправочных и газонакопительных станций
	10

	13
	Земельные участки для строительства гаражей
	20

	14
	Земельные участки для сельскохозяйственного производства
	200

Коэффициент к базовой ставке земельного налога для арендаторов, не состоящих на налоговом учёте в Межрайонной инспекции МНС России № 5 по Орловской области, устанавливается равным 2.